
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“GIOVANNI VERGA”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado

Viale Margherita,54 – 95049 VIZZINI (CT)

                                                                      

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

                                                                                    Al Sito WEB

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI  ASSICURATIVI  PER LA
STIPULA  DI  UNA  POLIZZA  ASSICURATIVA  MULTIRISCHI  PER  LA  TUTELA  DEI  DISPOSITIVI
ELETTRONICI  DI  PROPRIETÀ DELL’ISTITUZIONE AFFIDATI IN  ACOMODATO D’USO AGLI  ALUNNI,
CON SISTEMA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL’ART. 36,  CO. 2,  LETT.  A), DEL D.LGS.
50/2016 COSÌ COME MODIFICATO E INTEGRATO DAL D.LGS. 57/2017 E SS.MM. E II. 

CIG: Z042DB1A6
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTO  il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

• VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. e ii.;

• VISTA la L. 59/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle Regioni ed EE.LL., per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa”;

• VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della L. 59/1997;

• VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. e ii.;   

• VISTO  il D.Lgs. 50/2016 “NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI” e ss.mm.
e ii., in particolare l’art.  36 comma 2 lettera a) che disciplinando i contratti  sotto
soglia indica la possibilità di acquistare beni con importo inferiore a 40.000 euro,
“mediante affidamento diretto  anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

• VISTO il P.T.O.F. per l’a.s. 2019/2022 approvato con delibera n. 28 del 06/11/2019
della seduta del Consiglio d'Istituto;

• VISTA la nota del MIUR prot.nr. 25674 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Nuovo
piano dei conti e nuovi schemi di bilancio delle istituzioni scolastiche”;

• VISTO  il  Programma  Annuale  per  l’esercizio  finanziario  2020  approvato  con
delibera del Consiglio d'Istituto del 10/12/2019;

• VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 recepito dalla Regione Sicilia con
D. A. n. 7753 del 28/12/2018;

Tel. 0933/965683 – Fax 0933/965870 - ctic85900r@istruzione.it - ctic85900r@pec.istruzione.it  - C.F. 91013560874 - C.M. CTIC85900R





ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“GIOVANNI VERGA”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado

Viale Margherita,54 – 95049 VIZZINI (CT)

• CONSIDERATO che l'importo per l'acquisto del servizio di assicurazione dei beni
elettronici affidati in comodato d'uso è pari a Euro 800,00 comprensivo di tutti gli
oneri  derivanti  dalle  imposte  e  che  quindi  l'acquisto  è  nella  disponibilità  del
Dirigente Scolastico ai sensi dell'art. 45 comma 2 del D. I. 129/2018 recepito  dalla
Regione Sicilia con D. A. n. 7753 del 28/12/2018;

• RITENUTO  necessario  procedere ad assicurare i beni mobili elettronici concessi
in  comodato  d’uso  agli  alunni  dell’istituto  e  dunque  di  stipulare  una  polizza
multirischi in considerazione del valore dei beni di proprietà dell’Istituto al fine di
evitare danni patrimoniali derivanti da eventi delittuosi e non;

• VISTA la proposta contrattuale della compagnia Benacquista Assicurazione S.n.c.
in qualità di mandataria di Helvetia Assicurazione;

• CONSIDERATO che, con l'approssimarsi della chiusura delle attività didattiche da
svolgersi in modalità a distanza avente come conseguenza la restituzione dei beni
dati in comodato d'uso gratuito alle famiglie degli alunni che sono state individuate
come destinatarie dei beni in questione, si necessita di tempi brevi per assicurare la
fornitura dei suddetti servizi di assicurazione dei beni elettronici;

• PRESO ATTO delle condizioni generali di polizza;
• RITENUTO congruo il premio annuale proposto € 800,00, comprensivo di tutti gli

oneri imposte comprese;
• VISTO  l’art.1,  comma  3,  del  Decreto-Legge  n.95/2012,convertito  nella  Legge

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di
specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo
26, comma 3 della legge 23 dicembre1999, n.488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della
legge 27 dicembre 2006, n.296 possono procedere, qualora la convenzione non sia
ancora disponibile  e in  caso di  motivata  urgenza,  allo  svolgimento di  autonome
procedure  di  acquisto  dirette  alla  stipula  di  contratti  aventi  durata  e  misura
strettamente  necessaria  e  sottoposti  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di
disponibilità della detta convenzione»; 

• RILEVATA  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive di cui all’art. 26, co. 1, della
Legge  488/1999  per  l’acquisizione  delle  forniture  di  cui  all’oggetto,  così  come
indicato nel provvedimento n. 6 del 29 maggio 2020 Prot. 1768 del 30/05/2020

• RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della fornitura ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

• ACQUISITA agli atti la dichiarazione di cui all’art. 3 della L. 136/2010 da parte della
ditta;

• VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso
al sistema “DURC on line” messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza
prevista per la data del /2019; 

• CONSIDERATO che l’ammontare della fornitura non supera il limite di cui all’art.
45, co. 2, lett. a) del D.I. 129/2018;

• CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento che risultano  pari  a €
800,00 comprensivo di ogni onere ivi incluse le imposte gravanti, trovano copertura
nel Programma Annuale 2020, Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri
finanziamenti  vincolati dallo Stato", categoria di destinazione “A03 - Didattica”;

Tel. 0933/965683 – Fax 0933/965870 - ctic85900r@istruzione.it - ctic85900r@pec.istruzione.it  - C.F. 91013560874 - C.M. CTIC85900R



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“GIOVANNI VERGA”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado

Viale Margherita,54 – 95049 VIZZINI (CT)

• ACQUISITO il CIG n.  z042d2b1a6     attribuito alla presente procedura ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm. e ii. 

 
DETERMINA 

 
• che le premesse costituiscono parte integrante del provvedimento;
• di affidare la fornitura di servizi assicurativi per la stipula di una polizza assicurativa

multirischi  mediante  affidamento  diretto  alla  compagnia  BENACQUISTA
ASSICURAZIONI  S.N.C.  di  una  polizza  multirischi  per  la  tutela  di  dispositivi
elettronici  di  proprietà  dell'istituzione  scolastica  affidati  in  comodato  d'uso  alle
famiglie degli alunni, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 

• la durata del contratto sarà annuale e partirà dalla stipula del contatto medesimo e
fornirà garanzie per furto a primo rischio assoluto ed elettronica; 

• che IL FINE DI PUBBLICO INTERESSE che si intende perseguire è quello tutelare
il patrimonio scolastico contro eventi delittuosi e non;  

• che L’OGGETTO DEL CONTRATTO è la stipula di una polizza di durata annuale
multirischi con coperture per furto a primo rischio assoluto ed elettronica;

• che  il  VALORE  ECONOMICO  del  contratto  è  quantificato  in  €  800,00  euro
omnicomprensivi, nella misura vigente e non sono dovuti oneri per  rischi di natura
interferenziale,  dando  atto  che  l’importo  relativo  all’aliquota  IVA  sarà  versato
all’Erario direttamente dall’Istituto (c.d. split payment) ai sensi dell’art.1 comma 629,
lett. b), Legge 23 dicembre 2014, n. 190;  

• di impegnare la spesa totale di € 800,00 nell’e.f. 2020 - A03/04 Risorse ex art. 120
D. L. 18/2020 alla voce 03/11

• che la MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE è quella dell’affidamento diretto
nell’ambito delle procedure sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;  

• di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs  50/2016  e  dell'art.  5  della  legge
241/1990,  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Dirigente  Scolastico  e
Responsabile dell’Istruttoria la  Direttrice dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

• di provvedere al perfezionamento del contratto mediante compilazione e invio della
modulistica di adesione inviata dalla compagnia;

• di  procedere  alla  liquidazione  del  premio  secondo  le  indicazioni  fornite  dalla
compagnia.

• che la presente determinazione a  contrarre viene pubblicata all'Albo Scuola on-line sul
sito  web  dell’Istituto  Comprensivo  Statale “Giovanni  Verga”  di  Vizzini
https://www.icvizzini.edu.it/ 

                                                                                      Il Dirigente Scolastico
                                                                                   Prof. Salvatore Picone

                               (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

                                       e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Tel. 0933/965683 – Fax 0933/965870 - ctic85900r@istruzione.it - ctic85900r@pec.istruzione.it  - C.F. 91013560874 - C.M. CTIC85900R


		2020-07-25T11:38:20+0200




